
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
N. 7   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Ruoli Diritto Annuale emessi e non riscossi dall’Agenzia delle Entrate Riscossione – Nomina 
difensore dell’Ente. 
 
  L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di ottobre, presso la sede camerale 
 

IL PRESIDENTE 
 
Tommaso De Simone, con l’assistenza del Segretario Generale F.F., dr. Angelo Cionti: 
 

 visto il provvedimento n. 38 del 16.05.2019, con il quale la Giunta camerale ha deliberato “la costituzione in 
giudizio dell’Ente, dando mandato al Presidente di individuare la professionalità per la difesa della Camera 
di Commercio di Caserta, nel giudizio da proporre dinanzi all'Autorità Giudiziaria competente, nei modi e nei 
termini di legge, avverso l'Agente per la riscossione, per il recupero delle mancate entrate di cui al diritto 
camerale per gli anni 2001 – 2015”; 

 considerato, in particolare, che l’azione giudiziale da proporre trova fondamento nel fatto che l'Agente per la 
riscossione, procede in modo insoddisfacente alla riscossione coattiva del diritto camerale nei confronti dei 
soggetti inadempienti, per gli anni 2001-2015, con la conseguenza che, per ciascuna annualità, si realizzano 
percentuali di recupero molto basse, con conseguente minori entrate in favore della Camera di Commercio di 
Caserta, e connessi ridotti e parziali ai propri compiti istituzionali; 

 rilevato che le Camere di Commercio di Avellino e Benevento hanno proposto analogo giudizio, ex art. 172, 
comma 1°, lett. f, D.Lgs. n. 174/2016 (Codice di Giustizia Contabile)  dinanzi alla Sezione Giurisdizionale 
della Corte dei Conti per la Campania, competente ratione materiae, nominando quale difensore l’Avv. Mario 
D’Urso del Foro di Salerno, Cassazionista ed esperto in diritto contabile; 

 preso atto che analoga iniziativa, a tutela del proprio diritto di natura patrimoniale (diritto camerale), per gli 
anni di riferimento, ha in corso anche la C.C.I.A.A. di Salerno;    

 considerato, quindi, che la materia del contendere presenta elementi di particolarità tali da richiedere una 
specifica capacità professionale dell’avvocato non rinvenibile aliunde, circostanza prevista dall’art. 5 
dell’Avviso Pubblico per l’affidamento di incarichi di assistenza legale dell’ente, pubblicato con 
determinazione dirigenziale n° 562/2019; 

 esaminato il curriculum vitae et studiorum del suddetto professionista; 

 vista anche la recente sentenza della II^ Sezione Giurisdizionale centrale della Corte dei Conti n. 297/2021, 
innovativa in materia, la quale ha riconosciuto, con ampia e pertinente motivazione, la legittimazione della 
Camera di Commercio di Avellino ad esperire azione di accertamento in merito alle entrate proprie, ed in 
particolare a quelle derivanti dalla riscossione dei ruoli del diritto annuale; 

 vista l’istruttoria del Responsabile del Servizio e acquisito il parere favorevole del responsabile del 
procedimento, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

 viste le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 

 di conferire, come in effetti conferisce, mandato all’Avv. Mario D’Urso del Foro di Salerno, Cassazionista, 
con Studio Legale in Salerno alla Via Arce n. 122 – c.a.p. 84125, ed in Roma, alla Via Luigi Rizzo n. 50 – 
c.a.p. 00136, di promuovere azione di accertamento dinanzi alla competente Autorità Giudiziaria relativamente 
alle entrate di cui al diritto camerale per gli anni dal 2001 al 2015, attualmente in corso di esazione  da parte di 
AdER, S.p.A. (ex Soc. Equitalia Sud, S.p.A.);  



 
 
 
 
 

 di demandare agli Uffici la stipula di apposita Convenzione di incarico con il professionista individuato. 
  
                                                                                                                         IL PRESIDENTE    
 Tommaso De Simone 
                                                   FIRMA DIGITALE 
 
 
 
 
 
 

 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 25/10/2021 al 31/10/2021              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 25/10/2021 al 31/10/2021                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 
 
 
 
 
 


